ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июля 2019 года г.Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Сапроновой И.Н.,

при секретаре Гуляевой А.А.,

с участием 

государственных обвинителей: помощника Новомосковского городского прокурора Маркосова Д.Ш., помощника Новомосковского городского прокурора Пирогова С.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Кожахмедова М.Д., представившего удостоверение №49 от 31 декабря 2002 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевших ФИО2 №1, ФИО2 №3, ФИО2 №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты> гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> несудимого, содержащегося под стражей с 15 апреля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление - угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах.

14 апреля 2019 года в период с 19 часов до 20 часов 5 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, и его сожительница ФИО2 №2 находились в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес> В данный период времени в вышеуказанной квартире у ФИО1 на почве личных неприязненных отношений возник умысел на совершение в отношении ФИО2 №2 угрозы убийством.

Реализуя преступный умысел, 14 апреля 2019 года в период с 19 часов до 20 часов 5 минут в помещении кухни квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, взял из ящика кухонного гарнитура нож. После чего схватил одной рукой ФИО2 №2 за подбородок и, держа нож в другой руке, приставил лезвие ножа к горлу последней. Затем с силой надавил на нож и причинил ФИО2 №2 повреждение - резаную рану на передне-боковой поверхности шеи слева в средней трети, не имеющую медицинских критериев вреда здоровью, как не влекущую за собой кратковременное расстройства здоровья и незначительную стойкую утраты общей трудоспособности. При этом ФИО1 высказал ФИО2 №2 угрозу убийством. ФИО2 №2 угрозу убийством восприняла реально, опасаясь за свои жизнь и здоровье, поскольку находилась наедине с ФИО1, который был в состоянии алкогольного опьянения, физически сильнее ее, держал в руках нож, приставив его к ее шее, в силу чего она не могла оказать ФИО1 сопротивление.

ФИО1 совершил в отношении ФИО2 №1 умышленное преступление - угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника ОМВД России по г.Новомосковску № л/c от 16 апреля 2018 года ФИО2 №1 назначен на должность полицейского 1-го отделения мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции по контракту сроком на 4 года с 27 апреля 2018 года.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» ФИО2 №1, как должностное лицо, наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти и, таким образом, являлся представителем власти.

Согласно Должностному регламенту полицейского 1-го отделения мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по г.Новомосковску, утвержденному 27 апреля 2018 года начальником ОМВД России по г.Новомосковску, ФИО2 №1 служебную деятельность осуществлял в соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепринятыми принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными конституционными законами Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом Российской Федерации от 30 ноября 2011 года №342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, ведомственными нормативными правовыми актами, правилами внутреннего служебного распорядка, должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с Должностным регламентом ФИО2 №1 при выполнении служебных обязанностей имел право: составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п.6); применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые установлены Федеральным законом Российской Федерации «О полиции», Федеральными конституционными законами и другими Федеральными законами (п.9); пользоваться правами сотрудника органов внутренних дел, предусмотренных ст.11 Федерального закона от 30 ноября 2011 года №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и ст.28 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» (п.15).

В силу указанного Должностного регламента ФИО2 №1 обязан: предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав, принимать меры к устранению данных обстоятельств (п.19); выявлять и задерживать в ходе несения службы лиц, совершающих преступления и административные правонарушения (п.24); исполнять основные обязанности сотрудника органов внутренних дел, предусмотренные ст.12 Федерального закона от 30 ноября 2011 года №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и ст.27 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (п.33).

Согласно ст.12 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению.

В соответствии со ст.13 Федерального закона «О полиции» сотрудник полиции вправе для выполнения возложенных на нее обязанностей требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте);

На основании ч.2 ст.27 Федерального закона «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

В соответствии с ч.3 ст.28 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей, указанных в ч.2 ст.27 настоящего закона требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом.

Согласно п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства для пресечения преступления или административного правонарушения, для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции.

Согласно графику несения службы полицейский 1-го отделения МВ ОР ППСП ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2 №1, будучи в форменном обмундировании, с 8 часов 14 апреля 2019 года до 8 часов 15 апреля 2019 года находился на службе и исполнял свои служебные обязанности.

14 апреля 2019 года около 20 часов 5 минут в ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску от Свидетель №4 поступило сообщение о том, что между ее родителями ФИО1 и ФИО2 №2 по адресу: 

<

адрес> происходит конфликт. 

14 апреля 2019 года в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут полицейский 1-го отделения МВ ОР ППСП ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2 №1, находясь на службе при исполнении своих должностных обязанностей, совместно с инспектором ОР ППСП ОМВД России по г.Новомосковску Свидетель №1 прибыл по адресу: 

<

адрес> 

Находясь на лестничной площадке перед входной дверью в указанную квартиру, одетый в форменное обмундирование, ФИО2 №1 представился сотрудником полиции и сообщил находящемуся в квартире ФИО1 об обращении в полицию Свидетель №4 по поводу совершения им (ФИО1) противоправных действий. Также ФИО2 №1 попросил ФИО1 прекратить противоправные действия. После этого у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, не желающего выполнять законные требования сотрудника полиции, возник умысел на угрозу применения насилия в отношении полицейского 1-го отделения МВ ОР ППСП ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2 №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя преступный умысел, 14 апреля 2019 года в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут в квартире по вышеуказанному адресу ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что ФИО2 №1 является представителем власти при исполнении своих должностных обязанностей, а также осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти по осуществлению полномочий и функций и желая их наступления, высказал в адрес ФИО2 №1 угрозу применения насилия, в подтверждение своей угрозы, держа в руке топор, начал бить им по входной двери квартиры. Действия ФИО1 были восприняты ФИО2 №1 как реальная угроза применения в отношении него насилия в связи с исполнением должностных обязанностей.

ФИО1 совершил в отношении ФИО2 №3 умышленное преступление - угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом врио начальника ОМВД России по г.Новомосковску № л/c от 27 мая 2016 года ФИО2 №3 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции ОП «Сокольнический» по контракту с 27 мая 2016 года.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» ФИО2 №3, как должностное лицо, наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти и, таким образом, являлся представителем власти.

Согласно Должностному регламенту участкового уполномоченного полиции ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску, утвержденному 13 августа 2018 года начальником ОМВД России по г.Новомосковску, ФИО2 №3 осуществлял служебную деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральным законом Российской Федерации от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 31 ноября 2011 года №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, ОМВД, Положением об ОМВД, должностным регламентом, правилами внутреннего служебного распорядка.

В соответствии с Должностным регламентом ФИО2 №3 при выполнении служебных обязанностей пользуется правами, предусмотренными ч.2 ст.14, ч.3 ст.15, ч.1 ст.17, ч.1 ст.18, ст.28 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», ст.11 Федерального закона от 30 ноября 2011 года №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесений изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (п.8, п.9).

В силу указанного Должностного регламента ФИО2 №3 обязан: принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть территориального органа МВД России с использованием всех доступных средств связи, при прибытии на участковый пункт полиции либо в иное служебное помещение записывать полученную информацию в журнал учета приема граждан, их обращений и заявлений (п.16); осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации (п.17); при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть территориального органа МВД России, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы - сохранность следы преступления (п.19); оказывать в пределах компетенции содействие сотрудникам подразделений территориального органа МВД России, других федеральных органов исполнительной власти в установлении на административном участке местонахождения лиц, совершивших преступления или подозреваемых и обвиняемых в их совершении (п.25).

Согласно ст.12 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению.

В соответствии со ст.13 Федерального закона «О полиции» сотрудник полиции вправе для выполнения возложенных на нее обязанностей требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте);

На основании ч.2 ст.27 Федерального закона «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

В соответствии с ч.3 ст.28 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей, указанных в ч.2 ст.27 настоящего Федерального закона требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом.

Согласно п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства для пресечения преступления или административного правонарушения, для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции.

В соответствии с графиком УУП ОУУП ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2 №3, будучи в форменном обмундировании, 14 апреля 2019 года с 7 часов 45 минут находился на суточном дежурстве и исполнял свои служебные обязанности.

14 апреля 2019 года около 20 часов 5 минут в ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску от Свидетель №4 поступило сообщение о том, что между ее родителями ФИО1 и ФИО2 №2 по адресу: 

<

адрес> происходит конфликт. 

14 апреля 2019 года в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут для проверки указанного сообщения по адресу: 

<

адрес> выехали полицейский 1-го отделения МВ ОР ППСП ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2 №1 и инспектор ОР ППСП ОМВД России по г.Новомосковску Свидетель №1 После этого для оказания содействия сотрудникам полиции ФИО2 №1 и Свидетель №1 в пресечении преступления на место происшествия по указанному адресу выехал УУП ОУУП ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2 №3 

14 апреля 2019 года в период с 20 часов 40 минут до 21 часа, находясь на лестничной площадке перед входной дверью вышеуказанной квартиры, одетый в форменное обмундирование, ФИО2 №3 представился сотрудником полиции и сообщил находящемуся в квартире ФИО1 о поступившем в полицию заявлении о совершении им (ФИО1) преступления в отношении сотрудника полиции. Также ФИО2 №3 попросил ФИО1 прекратить противоправные действия. После этого у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, не желающего выполнять законные требования сотрудника полиции, возник умысел на угрозу применения насилия в отношении УУП ОУУП ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2 №3 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя преступный умысел, 14 апреля 2019 года в период с 20 часов 40 минут до 21 часа в квартире по вышеуказанному адресу ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что ФИО2 №3, является представителем власти при исполнении своих должностных обязанностей, а также осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти по осуществлению полномочий и функций и желая их наступления, высказал в адрес ФИО2 №3 угрозу применения насилия и в подтверждение своей угрозы, держа в одной руке топор, а в другой нож, направился в сторону ФИО2 №3, находящегося на лестничной площадке. Данные действия ФИО1 были восприняты ФИО2 №3 как реальная угроза применения в отношении него насилия в связи с исполнением должностных обязанностей. 

ФИО1 совершил умышленное преступление в отношении ФИО2 №3 - публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом врио начальника ОМВД России по г.Новомосковску № л/c от 27 мая 2016 года ФИО2 №3 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции ОП «Сокольнический» по контракту с 27 мая 2016 года.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» ФИО2 №3, как должностное лицо, наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти и, таким образом, являлся представителем власти.

Согласно Должностному регламенту участкового уполномоченного полиции ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску, утвержденному 13 августа 2018 года начальником ОМВД России по г.Новомосковску, ФИО2 №3 осуществлял служебную деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральным законом Российской Федерации от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 31 ноября 2011 года №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, ОМВД, Положением об ОМВД, должностным регламентом, правилами внутреннего служебного распорядка.

В соответствии с Должностным регламентом ФИО2 №3 при выполнении служебных обязанностей пользуется правами, предусмотренными ч.2 ст.14, ч.3 ст.15, ч.1 ст.17, ч.1 ст.18, ст.28 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», ст.11 Федерального закона от 30 ноября 2011 года №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесений изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (п.8,п.9).

В силу указанного Должностного регламента ФИО2 №3 обязан: принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть территориального органа МВД России с использованием всех доступных средств связи, при прибытии на участковый пункт полиции либо в иное служебное помещение записывать полученную информацию в журнал учета приема граждан, их обращений и заявлений (п.16); осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации (п.17); при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть территориального органа МВД России, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы - сохранность следы преступления (п.19); оказывать в пределах компетенции содействие сотрудникам подразделений территориального органа МВД России, других федеральных органов исполнительной власти в установлении на административном участке местонахождения лиц, совершивших преступления или подозреваемых и обвиняемых в их совершении (п.25).

Согласно ст.12 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению.

В соответствии со ст.13 Федерального закона «О полиции» сотрудник полиции вправе для выполнения возложенных на нее обязанностей требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте);

На основании ч.2 ст.27 Федерального закона «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

В соответствии с ч.3 ст.28 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей, указанных в ч. 2 ст.27 настоящего Федерального закона требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом.

Согласно п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства для пресечения преступления или административного правонарушения, для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции.

В соответствии с графиком УУП ОУУП ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2 №3, будучи в форменном обмундировании, 14 апреля 2019 года с 7 часов 45 минут находился на суточном дежурстве и исполнял свои служебные обязанности.

14 апреля 2019 года около 20 часов 5 минут в ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску от Свидетель №4 поступило сообщение о том, что между ее родителями ФИО1 и ФИО2 №2 по адресу: 

<

адрес> происходит конфликт. 

14 апреля 2019 года в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут для проверки указанного сообщения по адресу: 

<

адрес> выехали полицейский 1-го отделения МВ ОР ППСП ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2 №1 и инспектор ОР ППСП ОМВД России по г.Новомосковску Свидетель №1 После этого для оказания содействия сотрудникам полиции ФИО2 №1 и Свидетель №1 в пресечении преступления на место происшествия по указанному адресу выехал УУП ОУУП ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2 №3 

14 апреля 2019 года в указанный период, находясь на лестничной площадке перед входной дверью квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> одетый в форменное обмундирование, ФИО2 №3 представился сотрудником полиции и попросил находящегося в квартире ФИО1 прекратить противоправные действия.

После этого у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, не желающего выполнять законные требования сотрудника полиции, возник умысел на публичное оскорбление УУП ОУУП ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2 №3 при исполнении им своих должностных обязанностей.

Реализуя преступный умысел, 14 апреля 2019 года в период с 20 часов 40 минут до 21 часа в квартире по вышеуказанному адресу ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что ФИО2 №3 является представителем власти при исполнении своих должностных обязанностей, а также осознавая общественную опасность своих действий и то, что совершает противоправные действия публично, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде публичного унижения чести и достоинства представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и желая их наступления, умышленно в присутствии ФИО2 №2 и Свидетель №2 высказал в адрес УУП ОУУП ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2 №3 оскорбления с использованием нецензурных слов, унижающие честь и достоинство сотрудника полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 не признал вину в инкриминируемых преступлениях, отказался дать показания.

Из оглашенных в ходе судебного следствия показаний ФИО1, допрошенного 29 мая 2019 года в качестве обвиняемого, следует, что он признал вину в предъявленном обвинении и показал, что 14 апреля 2019 года в вечернее время он и его гражданская супруга ФИО2 №2 по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес> распивали алкогольные напитки. Около 19 часов между ними произошла ссора. Находясь на кухне, он вытащил из ящика кухонного гарнитура нож. Затем одной рукой схватил ФИО2 №2 за подбородок и приставил к ее горлу нож, который держал в другой руке. При этом ФИО2 №2 сказал, что ее убьет. Таким образом он хотел напугать ФИО2 №2 После чего он увидел из окна квартиры двух сотрудников полиции. Он на некоторое время отвлекся, и в этот момент ФИО2 №2 вырвалась от него и убежала. Он не хотел, чтобы сотрудники полиции его забрали в отдел, поэтому взял топор, чтобы напугать их. Держа в руке топор, вышел в коридор квартиры. Сотрудник полиции ФИО2 №1 представился ему и пояснил, что прибыл по поводу обращения в полицию его дочери в связи с избиением ФИО2 №2 Его возмутило то, что в их семейный конфликт вмешиваются сотрудники полиции. Он высказал в адрес ФИО2 №1 угрозу применения насилия, при этом несколько раз ударил топором по входной двери. Через несколько минут на место происшествия прибыл сотрудник полиции ФИО2 №3 Последний представился ему и попросил прекратить противоправные действия. В ходе разговора с ФИО2 №3 через приоткрытую входную дверь он увидел в подъезде ФИО2 №2 и Свидетель №3, которые наблюдали за происходящим. Это его еще больше разозлило. После чего он высказал в адрес ФИО2 №3 угрозу применения насилия, при этом он демонстрировал ему в одной руке нож, а в другой руке топор. Затем он стал оскорблять ФИО2 №3 нецензурными словами (том 2 л.д. 92-95).

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО2 №2 подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшей ФИО2 №2, пояснившей, что проживает с сожителем ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 14 апреля 2019 года около 19 часов по месту жительства в ходе распития спиртного между ней и ФИО1 произошла ссора. Чтобы ФИО1 успокоился, она вышла из комнаты на кухню. ФИО1 проследовал за ней. На кухне ФИО1 взял из ящика кухонного гарнитура раскладной нож. В этот момент она находилась напротив ФИО1 Он одной рукой схватил ее за подбородок и приставил ей к горлу нож, который держал в другой руке. Затем с силой надавил на нож и причинил ей резаную рану. При этом ФИО1 сказал, что убьет ее. Она испугалась за свои жизнь и здоровье, восприняла данную угрозу реально, так как ФИО1, находясь в состоянии опьянения, был агрессивен, физически сильнее ее. Она находилась с ФИО1 наедине и не могла оказать сопротивление. У нее в руках находился мобильный телефон. Она набрала номер дочери Свидетель №4 и держала включенным телефон, надеясь, что дочь услышит происходящее и обратится в полицию. ФИО1 продолжал высказывать в ее адрес угрозы убийством и удерживал ее в квартире. Когда он отвлекся, она выбежала из квартиры на лестничную площадку в подъезд. Там находились сотрудники полиции. Им она сообщила, что ФИО1 угрожал ей убийством, порезал ножом шею. 

Заключением судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 №2 обнаружено повреждение - резаная рана на передне-боковой поверхности шеи слева в средней трети, причинена не менее чем однократным касательным действием острого предмета, обладающего режущими свойствами, не имеет медицинских критериев вреда здоровью, как не влекущая за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. Давность повреждения от нескольких минут до нескольких суток ко времени первичного обращения за медицинской помощью ДД.ММ.ГГГГ в 07:15 (том 1 л.д.87).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 апреля 2019 года, отразившим осмотр квартиры, расположенной на первом этаже двухэтажного дома по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра был обнаружен и изъят раскладной нож (том 1 л.д.91-103). 

Протоколом осмотра предметов от 26 мая 2019 года, подтвердившим осмотр раскладного ножа 

<

данные изъяты> (том 2 л.д.52-54). 

Осмотренным в ходе судебного следствия вещественным доказательством 

<

данные изъяты> обнаруженным на месте происшествия 

<

адрес>

Вина ФИО1 в совершении в отношении потерпевшего ФИО2 №1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего ФИО2 №1, пояснившего, что в период с 8 часов 14 апреля 2019 года до 8 часов 15 апреля 2019 года находился на дежурстве в ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску. 14 апреля 2019 года около 20 часов 5 минут в ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску обратилась несовершеннолетняя Свидетель №4, которая пояснила, что между ее родителями ФИО1 и ФИО2 №2 по адресу: 

<

адрес> происходит конфликт. Поскольку за помощью обратилась несовершеннолетняя, он и сотрудник полиции Свидетель №1 сразу же выехали по месту жительства ФИО1 На место происшествия они прибыли в 20 часов 10 минут. Из квартиры были слышны крики женщины. На стук по входной двери никто не ответил. Затем из квартиры выбежала ФИО2 №2 Он увидел у нее на шее порез, из которого текла кровь. Она сообщила, что ФИО1 порезал ей шею ножом, удерживал ее в квартире, а когда он отвлекся, она смогла убежать из квартиры. Он подошел к открытой входной двери и стал разговаривать с ФИО1, находящимся в квартире. Он представился, сообщил, что в отдел полиции обратилась Свидетель №4 по поводу его противоправных действий, попросил ФИО1 прекратить противоправные действия в отношении ФИО2 №2 ФИО1 высказал в его адрес угрозу применения насилия. Высказанную угрозу он воспринял реально, так как в подтверждении угрозы ФИО1, держа в руке топор, стал к нему подходить. Затем топором несколько раз ударил по входной двери, которую он успел закрыть перед ФИО1

Показаниями потерпевшей ФИО2 №2, пояснившей, что проживает с сожителем ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 14 апреля 2019 года около 19 часов по месту жительства в ходе распития спиртного между ней и ФИО1 произошла ссора. Чтобы ФИО1 успокоился, она вышла из комнаты на кухню. ФИО1 проследовал за ней. На кухне ФИО1 взял из ящика кухонного гарнитура раскладной нож. В этот момент она находилась напротив ФИО1 Он одной рукой схватил ее за подбородок и приставил ей к горлу нож, который держал в другой руке. Затем с силой надавил на нож и причинил ей резаную рану. При этом ФИО1 сказал, что убьет ее. Она испугалась за свои жизнь и здоровье, восприняла данную угрозу реально, так как ФИО1, находясь в состоянии опьянения, был агрессивен, физически сильнее ее. Она находилась с ФИО1 наедине и не могла оказать сопротивление. У нее в руках находился мобильный телефон. Она набрала номер дочери Свидетель №4 и держала включенным телефон, надеясь, что дочь услышит происходящее и обратится в полицию. ФИО1 продолжал высказывать в ее адрес угрозы убийством и удерживать в квартире. Когда он отвлекся, она выбежала из квартиры на лестничную площадку в подъезд. Там находились сотрудники полиции. Им она сообщила, что ФИО1 угрожал ей убийством, порезал ножом шею. Сотрудник полиции ФИО2 №1 подошел к открытой входной двери квартиры и стал разговаривать с ФИО1, находящимся в коридоре квартиры. ФИО2 №1 был в форменной одежде, представился ФИО1, сообщил о поступлении заявления о его (ФИО1) противоправных действиях, попросил успокоиться. ФИО1 сказал: «Я тебя ФИО2 №1 вырублю». При этом, держа топор в руке, стал приближаться к ФИО2 №1, а затем нанес удары топором по входной двери. После этого ФИО2 №1 закрыл перед ФИО1 входную дверь.

Показаниями потерпевшего ФИО2 №3, пояснившего, что 14 апреля 2019 года находился на дежурстве в ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску. Около 20 часов 5 минут в отдел полиции обратилась несовершеннолетняя Свидетель №4, которая пояснила, что между ее родителями ФИО1 и ФИО2 №2 по адресу: 

<

адрес> происходит конфликт. На место происшествия выехали сотрудники полиции ФИО2 №1 и Свидетель №1 Примерно в 20 часов 20 минут ему по телефону позвонил Свидетель №1 и сообщил, что требуется помощь, так как ФИО1 продолжает противоправные действия, угрожает ФИО2 №1 насилием с применением топора. Он незамедлительно выехал на место происшествия.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 пояснившего, что 14 апреля 2019 года находился на дежурстве в ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску. Около 20 часов 5 минут в отдел полиции обратилась несовершеннолетняя Свидетель №4, которая пояснила, что между ее родителями ФИО1 и ФИО2 №2 по адресу: 

<

адрес> происходит конфликт. Он и ФИО2 №1, одетые в форменном обмундировании, выехали по указанному адресу. Из квартиры были слышны крики, на стук в дверь никто не отзывался. Затем из квартиры в подъезд выбежала ФИО2 №2, у которой он увидел кровь на шее. Она, сообщившая, что ФИО1 угрожал ей убийством, ножом порезал шею. Далее ФИО2 №1 подошел к открытой входной двери квартиры, представился ФИО1, пояснил, что в отдел полиции обратилась его дочь Свидетель №4 по поводу его (ФИО1) противоправных действий, и попросил последнего успокоиться и прекратить противоправные действия. ФИО1 высказал в адрес ФИО2 №1 угрозу применения насилия и, держа в руке топор, стал приближаться к ФИО2 №1 Топором нанес несколько ударов по входной двери, которую ФИО2 №1 успел закрыть перед ФИО1 Последний находился в состоянии опьянения, был агрессивен. После этого он по телефону позвонил ФИО2 №3 и доложил о происшедшем.

Протоколом осмотра места происшествия от 14 апреля 2019 года, отразившим осмотр квартиры, расположенной на первом этаже двухэтажного дома по адресу: 

<

адрес> Входная дверь квартиры с внутренней стороны имеет повреждения. В ходе осмотра в квартире обнаружен топор, который был изъят (том 1 л.д.91-103). 

Протоколом осмотра предметов от 26 мая 2019 года, подтвердившим осмотр топора, признанного вещественным доказательством (том 2 л.д.52-54). 

Выпиской из приказа начальника ОМВД России по г.Новомосковску № л/c от 16 апреля 2018 года, согласно которому ФИО2 №1 назначен на должность полицейского 1-го отделения мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции по контракту сроком на 4 года с 27 апреля 2018 года (том 1 л.д.130).

Должностным регламентом, утвержденным начальником ОМВД России по г.Новомосковску 27 апреля 2018 года, согласно которому полицейский 1-го отделения мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2 №1 служебную деятельность осуществляет в соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепринятыми принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными конституционными законами Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 7 февраля 2011 годв №3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом Российской Федерации от 30 ноября 2011 года №342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иными Федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, ведомственными нормативными правовыми актами, правилами внутреннего служебного распорядка, должностным регламентом (должностной инструкцией). При выполнении служебных обязанностей имеет право: составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п.6); применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые установлены Федеральным законом Российской Федерации «О полиции», федеральными конституционными законами и другими Федеральными законами (п.9); пользоваться правами сотрудника органов внутренних дел, предусмотренных ст.11 Федерального закона от 30 ноября 2011 года №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и ст.28 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (п.15).

Обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав, принимать меры к устранению данных обстоятельств (п.19); выявлять и задерживать в ходе несения службы лиц, совершающих преступления и административные правонарушения (п.24); п.33. исполнять основные обязанности сотрудника органов внутренних дел, предусмотренные ст.12 Федерального закона от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ«О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и ст.27 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (п.33) (том 1 л.д.131-135).

Выпиской из графика несения службы полицейского 1-го отделения мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России по г.Новомосковску младшего сержанта полиции ФИО2 №1, подтвердившей дежурство последнего с 8 часов 14 апреля 2019 года до 8 часов 15 апреля 2019 года (том 1 л.д.138). 

Осмотренным в суде вещественным доказательством – 

<

данные изъяты> обнаруженным на месте происшествия по адресу: 

<

адрес>

Вина ФИО1 в совершении в отношении потерпевшего ФИО2 №3 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ и ст.319 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего ФИО2 №3, пояснившего, что 14 апреля 2019 года находился на дежурстве в ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску. Около 20 часов 5 минут в отдел полиции обратилась несовершеннолетняя Свидетель №4, которая пояснила, что между ее родителями ФИО1 и ФИО2 №2 по адресу: 

<

адрес> происходит конфликт. На место происшествия выехали сотрудники полиции ФИО2 №1 и Свидетель №1 Примерно в 20 часов 20 минут ему по телефону позвонил Свидетель №1 и сообщил, что требуется помощь, так как ФИО1 продолжает противоправные действия, угрожает ФИО2 №1 насилием с применением топора. Он незамедлительно выехал на место происшествия. Примерно в 20 часов 40 минут, находясь на лестничной площадке возле открытой входной двери указанной квартиры, он стал разговаривать с ФИО1, который был в квартире. Он представился, сообщил о поступлении в отдел полиции заявления о совершении им (ФИО1) преступления и попросил последнего прекратить противоправные действия. ФИО1 высказал в его адрес угрозу применения насилия. В подтверждение данной угрозы ФИО1, держа в одной руке нож, а в другой руке топор, стал приближаться к нему. Он реально воспринял угрозу применения в отношении него насилия, и закрыл входную дверь перед ФИО1 Вновь попросил ФИО1 прекратить противоправные действия. Последний был агрессивен, не реагировал на законные требования, высказывал угрозы взорвать дом. На дальнейшие требования прекратить противоправные действия, ФИО1 стал оскорблять его нецензурными словами. В этот момент вместе с ним в подъезде находились ФИО2 №2, Свидетель №2, сотрудники полиции ФИО2 №1 и Свидетель №1

Показаниями потерпевшего ФИО2 №1, пояснившего, что в период с 8 часов 14 апреля 2019 года до 8 часов 15 апреля 2019 года находился на дежурстве в ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску. 14 апреля 2019 года около 20 часов 5 минут в ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску обратилась несовершеннолетняя Свидетель №4, которая пояснила, что между ее родителями ФИО1 и ФИО2 №2 по адресу: 

<

адрес> происходит конфликт. Поскольку за помощью обратилась несовершеннолетняя, он и сотрудник полиции Свидетель №1 сразу же выехали по месту жительства ФИО1 На место происшествия они прибыли в 20 часов 10 минут. Из квартиры были слышны крики женщины. На стук по входной двери никто не ответил. Затем из квартиры выбежала ФИО2 №2 Он увидел у нее на шее порез, из которого текла кровь. Она сообщила, что ФИО1 порезал ей шею ножом, удерживал ее в квартире, когда он отвлекся, она смогла выбежать из квартиры. Он подошел к открытой входной двери квартиры и стал разговаривать с ФИО1, находящимся в квартире. Ему представился, сообщил, что в отдел полиции обратилась Свидетель №4 по поводу его противоправных действий, попросил ФИО1 прекратить противоправные действия в отношении ФИО2 №2 ФИО1 высказал в его адрес угрозу применения насилия. Высказанную угрозу он воспринял реально, так как в подтверждении данной угрозы ФИО1, держа в руке топор, стал к нему подходить. Затем топором несколько раз ударил по входной двери, которую он успел закрыть перед ФИО1 Далее на место происшествия был вызван сотрудник полиции ФИО2 №3 Последний, находясь на лестничной площадке возле открытой входной двери квартиры стал разговаривать с ФИО1, который был в квартире. ФИО2 №3 ему представился, сообщил о поступлении в отдел полиции заявления о совершении им (ФИО1) преступления и попросил его прекратить противоправные действия. ФИО1, находясь в коридоре квартиры, высказал в адрес ФИО2 №3 угрозу применения насилия. Затем, держа в руках нож и топор, стал приближаться к ФИО2 №3 Последний успел закрыть дверь перед ФИО1 После этого ФИО2 №3 повторно попросил ФИО1 прекратить противоправные действия. Последний был агрессивен, не реагировал на требования, стал оскорблять ФИО2 №3 нецензурными словами.

Показаниями потерпевшей ФИО2 №2, пояснившей, что проживает с сожителем ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 14 апреля 2019 года около 19 часов по месту жительства в ходе распития спиртного между ней и ФИО1 произошла ссора. Чтобы ФИО1 успокоился, она вышла из комнаты на кухню. ФИО1 проследовал за ней. На кухне ФИО1 взял из ящика кухонного гарнитура нож. В этот момент она находилась напротив ФИО1 Он одной рукой схватил ее за подбородок и приставил ей к горлу нож, который держал в другой руке. Затем с силой надавил на нож и причинил ей резаную рану. При этом ФИО1 сказал, что убьет ее. Она испугалась за свои жизнь и здоровье, восприняла данную угрозу реально, так как ФИО1, находясь в состоянии опьянения, был агрессивен, физически сильнее ее. Она находилась с ФИО1 наедине и не могла оказать сопротивление. У нее в руках находился мобильный телефон. Она набрала номер дочери Свидетель №4 и держала включенным телефон, надеясь, что дочь услышит происходящее и обратится в полицию. ФИО1 продолжал высказывать в ее адрес угрозы убийством и удерживал в квартире. Когда он отвлекся, она выбежала из квартиры на лестничную площадку в подъезд. Там находились сотрудники полиции. Им она сообщила, что ФИО1 угрожал ей убийством, порезал ножом шею. Сотрудник полиции ФИО2 №1 подошел к входной двери квартиры и стал разговаривать с ФИО1, находящимся в коридоре квартиры. ФИО2 №1 был в форменной одежде, представился ФИО1, сообщил о поступлении заявления о его (ФИО1) противоправных действиях, попросил успокоиться. ФИО1 сказал: «Я тебя ФИО2 №1 вырублю». При этом, держа топор в руке, стал приближаться к ФИО2 №1, а затем нанес удары топором по входной двери. После этого ФИО2 №1 закрыл перед ФИО1 входную дверь. Далее на место происшествия прибыл сотрудник полиции ФИО2 №3, который пытался успокоить ФИО1 Последний высказал в адрес ФИО2 №3 угрозу применения насилия, демонстрируя перед ним топор и нож, которые держал в руках. ФИО2 №3 успел закрыть дверь перед ФИО1 Затем ФИО2 №3 повторно попросил ФИО1 прекратить противоправные действия. ФИО1 стал нецензурными словами оскорблять ФИО2 №3

Показаниями свидетеля Свидетель №1 пояснившего, что 14 апреля 2019 года находился на дежурстве в ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску. Около 20 часов 5 минут в отдел полиции обратилась несовершеннолетняя Свидетель №4, которая пояснила, что между ее родителями ФИО1 и ФИО2 №2 по адресу: 

<

адрес> происходит конфликт. Он и ФИО2 №1, находясь в форменном обмундировании, выехали по указанному адресу. Из квартиры были слышны крики, на стук в дверь никто не отзывался. Затем из квартиры в подъезд выбежала ФИО2 №2, у которой он увидел кровь на шее. Она сообщила, что ФИО1 угрожал ей убийством, ножом порезал ей шею. Далее ФИО2 №1 подошел к открытой входной двери квартиры, представился ФИО1, пояснил, что в отдел полиции обратилась его дочь Свидетель №4 по поводу его (ФИО1) противоправных действий, и попросил последнего успокоиться и прекратить противоправные действия. ФИО1 высказал в адрес ФИО2 №1 угрозу применения насилия и, держа в руке топор, стал приближаться к ФИО2 №1 Топором нанес несколько ударов по входной двери, которую ФИО2 №1 успел закрыть перед ФИО1 Последний находился в состоянии опьянения, был агрессивен. После этого он по телефону позвонил ФИО2 №3 и доложил о происшедшем. Далее на место происшествия прибыл ФИО2 №3, который находясь на лестничной площадке возле открытой входной двери квартиры, стал разговаривать с ФИО1 ФИО2 №3 представился, сообщил о поступлении в отдел полиции заявления о совершении им (ФИО1) преступления и попросил его прекратить противоправные действия. ФИО1, находясь в коридоре квартиры, высказал в адрес ФИО2 №3 угрозу применения насилия, держа в руках нож и топор, стал приближаться к ФИО2 №3 Последний успел закрыть дверь перед ФИО1 Затем ФИО2 №3 вновь попросил ФИО1 прекратить противоправные действия. После этого ФИО1 нецензурными словами стал оскорблять ФИО2 №3

Протоколом осмотра места происшествия от 14 апреля 2019 года, отразившим осмотр квартиры, расположенной на первом этаже двухэтажного дома по адресу: 

<

адрес> Входная дверь квартиры с внутренней стороны имеет повреждения. В ходе осмотра в квартире обнаружены ножи и топор, которые были изъяты (том 1 л.д.91-103). 

Протоколом осмотра предметов от 26 мая 2019 года, подтвердившим осмотр топора и ножа, признанных вещественными доказательствами (том 2 л.д.52-54). 

Выпиской из приказа врио начальника ОМВД России пог.Новомосковску № л/c от 27 мая 2016 года, согласно которому ФИО2 №3 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции отдела полиции «Сокольнический» с 27 мая 2016 года по контракту (том 1 л.д.239). 

Должностным регламентом, утвержденным начальником ОМВД России по г.Новомосковску 13 августа 2018 года, согласно которому участковый уполномоченный полиции «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2 №3 осуществляет служебную деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральным законом Российской Федерации от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 31 ноября 2011 года №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, ОМВД, Положением об ОМВД, должностным регламентом, правилами внутреннего служебного распорядка. При выполнении служебных обязанностей пользуется правами, предусмотренными ч.2 ст.14, ч.3 ст.15, ч.1 ст.17, ч.1 ст.18, ст.28 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», ст.11 Федерального закона от 30 ноября 2011 года №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесений изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (п.8,п.9). Обязан принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть территориального органа МВД России с использованием всех доступных средств связи, при прибытии на участковый пункт полиции либо в иное служебное помещение записывать полученную информацию в журнал учета приема граждан, их обращений и заявлений (п.16); осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации (п.17); при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть территориального органа МВД России, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы - сохранность следы преступления (п.19); оказывать в пределах компетенции содействие сотрудникам подразделений территориального органа МВД России, других федеральных органов исполнительной власти в установлении на административном участке местонахождения лиц, совершивших преступления или подозреваемых и обвиняемых в их совершении (п.25) (том 1 л.д.240-246). 

Графиком работы личного состава ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску, согласно которому участковый уполномоченный полиции «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2 №3 14 апреля 2019 года находился на суточном дежурстве (том 1 л.д.249). 

Осмотренными в ходе судебного следствия вещественными доказательствами - 

<

данные изъяты> обнаруженными на месте происшествия по адресу: 

<

адрес>

Согласно заключению амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Признаков зависимости от наркотиков не выявлено. 

<

данные изъяты> (том 2 л.д.48-50).

Исходя из сведений, изложенных в данном заключении, с учетом мнения комиссии экспертов, которым не имеется оснований не доверять, ФИО1 является вменяемым в отношении содеянного.

Протокол осмотра места происшествия, протокол осмотра предметов, заключение судебно-медицинской экспертизы суд признает допустимыми доказательствами. Следственные действия проведены и оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Протоколы прочитаны и подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственного действия, так и по содержанию. Экспертиза назначена и проведена в соответствии с требованиями закона, на основании постановления следователя, при этом нарушений каких-либо прав обвиняемого не допущено. Оснований сомневаться в компетенции эксперта у суда не имелось. По содержанию и форме заключение эксперта соответствует предъявленным требованиям. Выводы указанной экспертизы не вызывают сомнений, поскольку в части, относящейся к обстоятельствам уголовного дела, экспертом даны исчерпывающие ответы на поставленные вопросы.

Показания потерпевших ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО2 №3, свидетеля Свидетель №1 суд признает достоверными, так как данные показания последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, не имеют, подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов, признанных вещественными доказательствами, заключением судебно-медицинской экспертизы о наличии повреждения у ФИО2 №2 и механизме его образования, а также осмотренными в суде вещественными доказательствами: ножами и топором.

Оснований к оговору подсудимого со стороны указанных потерпевших и свидетеля, их личной заинтересованности в привлечении подсудимого к уголовной ответственности, не усматривается.

Показания ФИО1 на предварительном следствии 29 мая 2019 года получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. ФИО1 был допрошен с участием адвоката, ему разъяснялись процессуальные права, положения статьи 51 Конституции РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Протокол допроса читал лично и подписал его.

Показания ФИО1 от 29 мая 2019 года согласуются с совокупностью доказательств, исследованных в суде. Оснований для самооговора не усматривается.

Кроме того, допрошенный в суде в качестве свидетеля следователь по ОВД следственного отдела по г.Новомосковску следственного управления Следственного комитета РФ по Тульской области Свидетель №5 показал, что допрос ФИО1 29 мая 2019 года проводился в присутствии адвоката последнего. Перед допросом ФИО1 разъяснялись процессуальные права, 

положения ст.51 Конституции РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе при отказе от этих показаний. Показания ФИО1 давал добровольно. Протокол допроса он читал лично, подписывал его. Замечаний и дополнений от него не поступило. Посторонних лиц при допросе ФИО1 не было. Никакого воздействия на последнего не оказывалось. Жалоб об оказании какого-либо воздействия ФИО1 не заявлял, на состояние здоровья не жаловался. Также ФИО1 после ознакомления с материалами дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетеля Свидетель №5 суд не усматривает.

Оценивая все доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении, и квалифицирует его действия:

по ч.1 ст.119 УК РФ как угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

по ч.1 ст.318 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО2 №1) как угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

по ч.1 ст.318 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО2 №3) как угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; 

по ст.319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, данные о личности виновного, который не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к административной ответственности, смягчающие наказание обстоятельства: 

<

данные изъяты> активное способствование расследованию преступлений.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его материального положения, смягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу о том, что достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.119 УК РФ и ст.319 УК РФ, наказания в виде обязательных работ, по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.318 УК РФ, в виде лишения свободы и не находит оснований для применения положений статей 64, 73, 53.1 УК РФ.

При назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.318 УК РФ, учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, так как смягчающим признано обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Учитываются требования ч.2 ст.69 УК РФ о назначении наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний и положения п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, в соответствии с которым при сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ.

Вид исправительного учреждения ФИО1 определяется в соответствии с положением п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.75.1 УИК РФ ФИО1 необходимо направить в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категории указанных преступлений на менее тяжкую.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 следует оставить прежней в виде заключения под стражу, так как отсутствуют основания для ее изменения.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.119 УК РФ в виде обязательных работ на срок 400 часов;

по ч.1 ст.318 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО2 №1) виде лишения свободы на срок 1 (один) год; 

по ч.1 ст.318 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО2 №3) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

по ст.319 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием в колонии-поселении. 

Срок наказания исчислять с 17 июля 2019 года.

Согласно п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с 15 апреля 2019 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания в колонии-поселении. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Согласно ч.5 ст.75.1 УИК РФ направить ФИО1 в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам 

Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.Н. Сапронова

Приговор вступил в законную силу 29.07.2019 года.